Дело№1-94-1/17

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ялта

                   15 февраля 2017 год

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Киреев П.Н.,

при секретаре -  Аксененко О.А.,

с участием государственного обвинителя  фио,

подсудимого Ризванова Р.М.,

защитника - адвоката Чернышева С.М., представившего ордер ... от дата, удостоверение ...,

потерпевшей – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Ризванова Р. М., паспортные данные, ...,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не  судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116, ст. 116 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В производстве мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) находится уголовное дело в отношении Ризванова Р.М., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 116, ст.116 УК РФ.

Согласно обвинительного постановления, Ризванов Р.М. обвиняется в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК ПФ, в отношении потерпевшей фио от дата при следующих обстоятельствах,

Так,  дата около время, находясь в квартире ... по адрес в адрес, где также находилась его сожительница фио, паспортные данные, с которой они совместно с дата проживают в одной квартире по адресу: адрес, ведут совместный быт (приобретают продукты питания, оплачивают коммунальные услуги и т.д.), и живут одной семьей, будучи в состоянии агрессии, на почве личных неприязненных отношений, используя малозначительный повод, с целью причинения физической боли и телесных повреждений фио, осознавая противоправный характер своих действий, подошел к фио, и умышленно нанес последней один удар ладонью правой руки в область ее левого глаза, отчего фио почувствовала физическую боль, в результате чего, своими противоправными действиями Ризванов Р.М. причинил фио, согласно заключения эксперта ... от дата, следующие повреждения: кровоподтек в области левого глаза. Данное повреждение образовалось в результате действия тупого предмета. Данное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п. 9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от дата № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Так же Ризванов Р.М. обвиняется в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК ПФ, в отношении потерпевшей фио от дата при следующих обстоятельствах,

Так дата около время, находясь в квартире ... по адрес в адрес, где также находилась его сожительница фио, паспортные данные, с которой они совместно с дата проживают в одной квартире по адресу: адрес, ведут совместный быт (приобретают продукты питания, оплачивают коммунальные услуги и т.д.), и живут одной семьей, будучи в состоянии агрессии, на почве личных неприязненных отношений, используя малозначительный повод, с целью причинения физической боли и телесных повреждений фио, осознавая противоправный характер своих действий, подошел к фио, и умышленно нанес последней один удар правой ногой в область ее бедра левой ноги, с левой стороны чуть выше колена, отчего фио почувствовала физическую боль, в результате чего, своими противоправными действиями Ризванов Р.М. причинил фио, согласно заключения эксперта ... от дата, следующие повреждения: кровоподтек на левом бедре. Данное повреждение образовалось в результате действия тупого предмета. Данное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, согласно п. 9 приложения к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от дата № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда,, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Защитник обвиняемого в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела по ст.116,  ст. 116 УК РФ,  связи с декриминализацией вменяемого Ризванов Р.М. преступления.

     Подсудимый Ризванов Р.М. поддержал мнения защитника адвоката Чернышова С.М. о прекращении уголовного дела в связи с изменением уголовного закона.

Государственный обвинитель фио и потерпевшая фио не возражали против прекращения уголовного дела в связи с декриминализацией вменяемого Ризванов Р.М.  преступления.

Суд, выслушав мнение участников процесса, считает ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из обвинительного постановления, Ризванов Р.М. дата, около  время, находясь в квартире,32 дома 10 по адрес в адрес, умышленно причинил фио побои.

          Данные действия инкриминируемые Ризванов Р.М. квалифицированы по ст. 116 УК РФ, как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц.

Он же дата около время, находясь в квартире,32 дома, 10 по адрес в адрес, умышленно причинил фио побои.

Данные действия инкриминируемые Ризванов Р.М. квалифицированы по ст. 116 УК РФ, как нанесение побоев причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, в отношении близких лиц.

 Статья 116 «Побои» в редакции Федерального закона от дата N 8-ФЗ, действующей на день рассмотрения дела предусматривает уголовную ответственность за нанесение побоев или иных насильственных действий, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 настоящего Кодекса, совершенные из хулиганских побуждений, а равно по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

В соответствии со ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующее деяние до вступления такого закона в силу.

Этот принцип является конституционным, так как вытекает из статьи 54 Конституции РФ, в которой указано, что «Закон, устанавливающий или отягчающий ответственность, обратной силы не имеет. Никто не может нести ответственность за деяние, которое в момент его совершения не признавалось правонарушением. Если после совершения правонарушения ответственность за него устранена или смягчена, применяется новый закон.

 Законом, устраняющим преступность деяния, считается акт, объявляющий о декриминализации этого деяния, то есть об исключении его из УК и, следовательно, об отмене уголовной ответственности и наказания за его совершение.

Таким образом, уголовным закон, действующий на день рассмотрения уголовного дела судом, устраняет преступность деяния, за совершение которого  Ризванов Р.М.  привлекается к уголовной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о необходимости прекратить уголовное дело в отношении Ризванова Р.М.  по ст.116, ст. 116 УК РФ.

Руководствуясь ст. 10 УК РФ, ст. ст. 24, 256 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

Прекратить уголовное дело по обвинению Ризванова Р. М. в совершении преступлений, предусмотренных ст.116, ст. 116 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием состава преступления.

Меру принуждения в отношении Ризванова Р.М. в виде обязательства о явке, по вступлению постановления в законную силу – отменить.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней  со дня вынесения.

Мировой судья: